retorno somente após as adequações necessárias, com a observância da conveniência e 
oportunidade da administração pública. 

16 - DISPOSIÇÕES GERAIS 

16.1 O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o valor máximo de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), por Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou CAF por ano civil, 
por órgão comprador. 

16.2 A unidade familiar, individualmente, que comercializar sua produção com mais de uma 
unidade Executora será responsável pelo acompanhamento de seu limite de participação anual.

[...]

Informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional situada na Rua Dr. Pedrosa, 257 – Centro, ou pelo telefone (41) 3350-3823. 

18.2. O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o valor máximo de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), por Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou CAF por ano civil, 
por órgão comprador. 

18.3. A unidade familiar, individualmente, que comercializar sua produção com mais de uma 
unidade Executora será responsável pelo acompanhamento de seu limite de participação anual.